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Anotace

Předkládaná diplomová práce obsahuje přehled druhů kompozitních materiálů,

jejich charakteristiku, technologie výroby a oblasti využití. Kompozitní materiály jsou

rozděleny podle druhu výztuže, a to jak z hlediska rozdílných materiálů (například

skleněná, uhlíková, polymerní vlákna atd.), tak z hlediska jejich charakteristik

(například částicové, vlaknové). Dále je pojednáno o druzích matric používaných při

výrobě kompozitů. V závěru práce jsou uvedeny některé nové druhy kompozitů

(například nanokompozity, smartkompozity, kompozitní keramika) a možnosti jejich

využití v elektrotechnice.
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Abstract

The master theses present contains an overviev of types of compozite materials

and its characteristics, production technology and the use of compozite types of tests

which must go throudh prior to use.

We present here the distribution of fiber reinforced compozites with continuous

fibers are glass fibers, carbon fibers, polymer fibers, basalt fibers, protein fibers, boron

fibers, ceramic fibers. Also describe matrix compozite (polymer matrix, metal matrix,

ceramic matrix, carbon matrix).

The follwing are the use of new trends and possibilities of using new composite

materials in electrical.
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Seznam symbolů a zkrátek

E [Pa] Modul pružnosti v tahu

σ [Pa] Napětí v tahu

ρ [kg/m³], [kg.m
-3

] Hustota

ε Poměrné přetvoření

εr Relativní permitivita

tg δ Ztrátový činitel

ρv [Ω cm] Vnitřní rezistivita

Ep [kV/mm] Elektrická pevnost

T
g
Skelný přechod

Tm Teplota tání

Tf Teplota viskózního toku

PMC Polymerní matrice (Polymer matrix composite)

MMC Kovové matrice (Metal matrix composite)

CMC Keramické matrice (Ceramic matrix composite)

CMC Uhlíkové matrice (Carbon matrix compozite)

MMT Mineral montmorillonit

HMTA Hexamethylentetraminu

BDMA Benzyldimethylamin

BPA Bisfenol A

TGETPM Třífunkční epoxidy triglycidylethertrifenylmethan

TGAF Triglycidylaminofenol

TGMDA Tetrafunkční epoxidy tetraglycidylmethylendianilin

EIS Elektroizolační systém

EIM Elektroizolačních materiálů

RTE Relativní index teplotní odolnosti

FBG vlákna Fibre Bragg Gratting

QI Kvaziizotropní laminát

UD Unidirectional

SWNT Single-walled Nanotube

MWNT Multi-walled Nanotube

DPS Desky plošných spojů

Perspektivní kompozity pro elektrotechniku Tetjana Tomášková 2011

10

SMA Shape memory alloy

SMH Hybridy s tvarovou pamětí

EAP Electroactive Polymers

SMP Shape memory.polymers

PZT Piezoelektrická keramika

nm Nanometr

μm Mikrometr

mm Milimetr

CE Kyanoestery

PAN Polyakrylonitril

PTFE Polytetrafluoretylen

UP Nenasycené polyestery

VE Vinylestery

EP Epoxidy

PP Polypropylen

PA Polyamidy

PES Polyethersulfon

PI Polyimidy

PU Polyurethanové pryskyřice

LCP Polymery s tekutými krystaly

PPSU Polyfenylsulfon

PPS Polyfenylensulfid

PSU Polysulfon

PEI Polyetherimid

PEK, PEEK,

PEKEKK, PEKK
Polyaryletherketony

BMI Bismaleimidy

PEAR Polyetheramidy

PET Polyetyléntereftalát

PEN Polyetylénnaftalát

UF Močovinoformaldehydové pryskyřice

MF Melaminoformaldehydové pryskyřice

PF Fenolické pryskyřice-fenolformaldehydové
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Úvod

Kompozitní materiály jsou vícesložkové (vícefázové) materiály a důležitou roli

nehrají pouze složky či fáze, ale také rozhraní mezi nimi. Tyto složky liší se od sebe

svými fyzikálními, chemickými, mechanickými vlastnostmi.

Příprava, výroba a aplikace kompozitů se rychle rozvíjí, protože tyto materiály

mohou mít vlastnosti, které nemají jednotlivé materiály, ze kterých jsou složené.

Například, výhodné je již známý polymer se známými vlastnostmi upravit malým

množstvím plniva (částice, vlákna) a získat materiál s vlastnostmi, které se od vlastností

čistého polymeru mohou výrazně lišit. Polymery mají poměrně dost výhod oproti

kovům, keramice nebo jiným materiálům. Také jejich výroba nebo zpracování je

levnější než u kovů a to zejména díky nízkým teplotám, které jsou u většiny polymerů

asi pětkrát nižší, než u ocelí. Dalšími výhodami je možnost velmi efektivní sériové

výroby dílů nebo hustota polymerů. Zbytky, přetoky se velice jednoduše opět zpracují,

což zvyšuje celkovou efektivitu výroby. Ale polymery mají i nevýhody, například mají

nízkou pevnost oproti kovům (omezení při výrobě namáhaných dílů), teplotu tání, která

zase omezuje použití tam, kde jsou vysoké teploty (kovové a keramické výrobky jsou

odolné vůči vysokým teplotám) Další nevýhodou je malá odolnost vůči klimatickým

podmínkám. Kompozitní materiály umožní kombinovat vlastnosti zúčastněných složek.

Podle tvaru druhu vyztuží kompozity dělíme na: částicové, krátkovláknové,

dlouhovláknové a hybridní kompozity. Vláknové kompozitní materiály s kontinuálními

vlákny jsou známé mezi kompozity největší pevností a tuhostí. Vlákna mohou být:

skleněná, uhlíková, polymerní, čedičová, proteinová, borová, keramická. Podle rozměrů

výztuže kompozity dělíme na: nanokompozitní, mikrokompozitní, makrokompozitní

materiály. Matrice (polymerní, kovová, keramická, uhlíková) v kompozitu zajišťuje

spojení jednotlivých složek v kompaktní celek a vytvoří tak koneční tvar výrobku.

Velkou pozornost v této práci věnují nanokompozitním materiálům. Struktury

a vlastností nanočástic, nanovláken, nanotrubic v materiálech jsou převratnou, moderní

technologií, která se využívá v mnoha oborech. V současnosti můžeme získat

nanovlákna z několika desítek polymerů včetně biokompatibilních nebo

biodegradabilních polymerů.

V posledních desetiletích roste zájem o smart (nazývané také inteligentní nebo

chytré) materiály díky své jedinečné schopnosti výrazně a zejména vratně měnit jednu

nebo více vlastností, například vodivost, viskozitu, tvar, barvu, za působení vnějších

podmínek a kombinaci s jinými materiály.

Keramika diky svým vlastnostem (jako dobrá odolnost proti tepelným rázům,

velká odolnost proti poškrábání, nízká tepelná vodivost, nulový koeficient tepelné

roztažnosti, velmi dobrá chemická netečnost) se používá při výrobě kompozitu. A její

hlavní nevýhoda – křehkost se změní zpevněním izometrickými částicemi, destičkami,

whiskry nebo vlákny.
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1 Přehled druhů kompozitních materiálů a jejich charakteristika

Kompozitní materiály jsou materiálové struktury složené ze dvou nebo více

materiálů, které mají odlišné vlastnosti se synergickým účinkem (synergie znamená

spolupráci, společné působení; výsledné vlastnosti složeného materiálu jsou větší než

součet složek). Existují tři následující podmínky:

1) podíl výztuže má být větší než 5 %

2) chemické, fyzikální a mechanické vlastnosti výztuže a matrice se liší

3) kompozit má být připraven spojením složek

Tyto podmínky musí být splněny, aby vícefázový materiál byl zařazen mezi kompozitní

materiály. Kompozitní materiály oproti kovům a jejich slitinám mají menší hustotu,

příznivý poměr pevnosti v tahu a modulu pružnosti k hustotě (dosahují velké měrné

pevnosti σpt / ρ a měrného modulu pružnosti E / ρ), kde

E - modul pružnosti v tahu [Pa]

σ - napětí v tahu [Pa]

ρ – hustota [kg/m³], [kg.m
-3

].

E = σ / ε, kde

ε - poměrné přetvoření.

1.1 Definice a rozdělení kompozitních materiálů

Kompozit je materiál složený ze dvou nebo více fyzikálně a chemicky

odlišných fází. Tužší, tvrdší a pevnější nespojitá fáze se nazývá výztuž, spojitá a

poddanější složka, která plní funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. Obecně je

známo, že nespojitá fáze slouží k vytvoření nového materiálu, který má vysokou úroveň

mechanických vlastností, ale může mít i jiné velice důležité vlastnosti, např. elektrickou

vodivost. Výztuž před vlivy vnějšího prostředí chrání matrice. Matrice v kompozitu


[…]


aktuátory nebo čidla.

Pojmy nanotechnologie, nanomateriály a kompozitní materiály pronikají do

povědomí člověka stále více a více. Vývoj, význam a také spotřeba nanokompozitů

pořad roste díky vlastnostem mechanickým, fyzikálním a elektrickým. Polymerní

nanokompozitní materiály jsou slibnými dielektriky. Nanovláknové citlivé senzory

vlhkosti také mají budoucnost nejen v elektrotechnice.

Ale, jsou nanomaterialy bezpečné? To je otázka, kterou si kladou v současnosti

všichni, kterým se do povědomí nanokompozity dostaly a kteří výrobky obsahující

nanomateriály používají. Nanočástice jsou snadněji inhalovány a mohou vykazovat

zatím neznámé toxické účinky. Je to zatím neprozkoumaná oblast a není k dispozici

žádné rozsáhlejší studie.

Kompozitní keramika diky výborným mechanickým vlastnostem a malé váze

může být použita na výrobu raket, proudových motorů, turbín elektráren, stěn

termonukleárních reaktorů, brzd letadel.

Kombinace nanočástic a smart materiálů nebo kombinace nanočástic a keramiky

nebo kombinace keramiky a smart materiálů mohou vest ke zlepšení mnoha

vlastnostem.
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Příloha 1 Diagram vlivu druhu vazeb mezi atomy na vznik modifikací uhlíku.

Obr. 31: Diagram vlivu druhu vazeb mezi atomy na vznik modifikací uhlíku [178]

Perspektivní kompozity pro elektrotechniku Tetjana Tomášková 2011

80

Příloha 2. Piezoelektrické kompozity.

Obr. 32: Piezoelektrické kompozity [259]
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Příloha 3.

Tabulka 6: Základní vlastnosti některých skel, které mohou být použita v kompozitech

Druh skla Vnitřní rezistivita

(280 °C) ρi [Ωm]

Pomerná

permitivita

(1 MHz) εr [-]

Ztrátový činitel

(20 °C, 1 MHz)

Křemenné 10
10

3,78 2

Borito - křemičité 10
5
– 10

7
4,6 – 6,9 15 - 70

Olovnaté 10
5
– 10

8
8,9 8 - 15

Alkalické 10
5
6,5 81 - 100

Pozn.: Tabulka 6 je převzata [3] a upravena.

Příloha 4

Tabulka 7: Přehled vlastností materiálů pro elektrickou izolaci

Složení pryskyřice +

nosná část

Polyester

skelná

matrice

Polyester

skelná

matrice

Polyester

skelná

matrice

Epoxid

skelná

matrice

Epoxid

skelná

matrice

Tloušťka desky mm 0,8 – 60 0,8 – 60 0,8 – 60 3 – 102 0,2 – 150

Barva
červená,

bílá
béžová červená žlutá zelená

Mechanické vlastnosti

Pevnost v tahu MPa 70 85 100 250 300

Pevnost v ohybu MPa 130 200 210 400 450

Pevnost v tlaku MPa 230 250 350 450 420

Vrubová

houževnatost

J /

cm2
4,7 6,3 5,0 9,0 5,0

Modul pružnosti

v ohybu
MPa 8 000 10 000 18 000 24 000

Elektrické vlastnosti

Izolační odpor Ω 1 x 107 1,45 x 1014 1 x 107 1 x 1012 1 x 1012

Elektrická

pevnost

kV /

mm
12 19,7 11 15 18

Průrazné napětí kV 60 50 60 55 80

Odolnost proti

plazivým

proudům

V 600 500 500 600 350

Odolnost proti el.

oblouku
sec 180 120 175 180

Pozn.: Tabulka 7 je převzata [285] a upravena.
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Příloha 5.

Tabulka 8: Přehled vlastností materiálů pro elektrickou izolaci

Složení pryskyřice +

nosná část

Epoxid

papír

Epoxid

papír +

skelná

tkanina

Fenol

bavlněná

tkanina

Fenol

bavlněná

tkanina

Silikon

slídový

papír

Silikon

slídový

papír

Tloušťka

desky
mm

0,8 –

150
0,8 – 150 0,5 – 100 0,2 – 300 0,2 – 2 3 – 80

Barva žlutá bílá hnědá
žluto

hnědá
stříbrná stříbrná

Mechanické vlastnosti

Pevnost v tahu MPa 100 130 90 88

Pevnost v

ohybu
MPa 150 300 140 135 220 580

Pevnost v tlaku MPa 235 300 300 450

Vrubová

houževnatost

J /

cm2
14,0 12,0

Modul

pružnosti v

ohybu

MPa 7 500 12 000 8 800 8 800

Elektrické vlastnosti

Izolační odpor Ω
1 x

1011
1 x 1012 2 x 107 1 x 108

Elektrická

pevnost

kV /

mm
8 9 1,5 3 20 23

Průrazné

napětí
kV 50 60 10 24

Odolnost proti

plazivým

proudům

V 400 250 150 200 600

Odolnost proti

el. oblouku
sec 220

Pozn.: Tabulka 8 je převzata [285] a upravena.
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Příloha 6.

Tabulka 9: Vlastnosti některých materiálů, které mohou být použité jako matrice nebo

výztuž

Vlastnosti Matrice Výztuž

Veličína Rozměr Al Ti Co Cu Mo W Ta

Hustota kgm 2700 4500 8800 8890 10200 19100 16700

Teplota tání ° C 658 1725 1495 1083 2622 3400 2996

Měrný

elektrický

odpor

Ωmm m 0,027 0,435 0,056 0,018 0,051 0,053 0,195

Teplotní

vodivost

m °C 209 69 393 146 163 56

Mez pevnosti

v tahu

MPa 70 -

180

560-

880

260 -

700

300 -

400

700 -

800

1400 -

2500

900 -

1200

Pozn.: Tabulka 9 je převzata [3] a upravena.
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