## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Perspektivní kompozity pro elektrotechniku
Student: Bc. Tetjana TOMÁŠKOVÁ Std. číslo: E09N0060K
Vedoucí: doc. Ing. Eva Kučerová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka Tetjana Tomášková při zpracování diplomové práce projevila velkou snahu o podání co nejúplnějších informací k zadanému tématu. Tato snaha však byla na úkor přehlednosti, neboť jednotlivé body pojala velmi zešíroka (kromě závěrečných kapitol). I přes usměrňování se zcela nepodařilo zachovat v textu jasnou tématickou linku a hlavní téma se tak místy ztrácí. Autorka při psaní diplomové práce měla problémy s českým jazykem, neboť není její rodnou řečí. Tato skutečnost se také projevila (i přes výraznou korekci) na stylistice a výskytu překlepů. Práce je vhodně doplněná obrázky a až překvapivě velkým počtem zejména internetových zdrojů, které autorka prostudovala. Dle mého názoru předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis vedoucího práce